
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ

i d  .06 М Р

Об итогах проведения
Всероссийских дней защиты от экологической опасности 

(экологический двухмесячник) в 2024 году

В соответствии с приказом Управления образования от 22.03.2024 
№ 204 «О проведении Всероссийских дней защиты от экологической 
опасности (экологический двухмесячник)» и в целях экологического 
образования и воспитания обучающихся образовательных организаций, 
изучения экологического состояния окружающей среды и её сохранности с 
05 апреля по 05 июня 2024 года проведено муниципальное сетевое 
образовательное мероприятие «Всероссийские дни защиты от экологической 
опасности (экологический двухмесячник)» (далее -  экологический 
двухмесячник).

В мероприятиях экологического двухмесячника приняли участие 19 
муниципальных образовательных организаций (далее -  МОО) (в 2023 году -  
16 МОО): МАОУ «СОШ № 2 им. Ф.А. Трифонова», МАОУ «СОШ № 4 им. 
Е.А.Жданова» г.Колпашево, МБОУ «СОШ №5 им. С.Д. Рябова», МАОУ 
«СОШ №7 им. Н.Г.Барышева», МБОУ «Тогурская СОШ им. С.В.Маслова», 
МКОУ «Новогоренская СОШ», МБОУ «Новоселовская СОШ», МБОУ 
«Чажемтовская СОШ», МБОУ «Озеренская СОШ», МКОУ «Мараксинская 
ООШ», МКОУ «Старо-Короткинская ООШ», МБУ ДО «ДЮЦ», МАДОУ 
№ 3, МАДОУ № 9, МАДОУ №14, МАДОУ № 19, МАДОУ ЦРР д/с «Золотой 
ключик», МБДОУ «Чажемтовский детский сад» и ОГКОУ КТ ИИ 
«Колпашевский кадетский корпус».

В рамках экологического двухмесячника прошло 5 мероприятий (в 
2023 году -  4 мероприятия):

1.Экологическая акция: «Дети за красивый город», в рамках 
которой обучающиеся провели операции по очистке от мусора и 
благоустройству прилегающей к образовательным организациям территории 
и придомовой территории.

Обучающиеся были привлечены к общественно-полезной 
природоохранной деятельности, что способствовало формированию 
экологической культуры обучающихся образовательных организаций и 
воспитанников дошкольных образовательных организаций.



2

В акции приняло участие 2649 человек из 12 общеобразовательных 
организаций (МАОУ «СОШ № 2 им. Ф.А. Трифонова», МАОУ «СОШ № 4 
им. Е.А.Жданова» г.Колпашево, МБОУ «СОШ №5 им. С. Д. Рябова», МАОУ 
«СОШ №7 им. Н.Г.Барышева», МКОУ «Старо-Короткинская ООШ», МБОУ 
«Тогурская СОШ им. С.В.Маслова», МКОУ «Мараксинская ООШ», МБОУ 
«Саровская СОШ», МБОУ «Озёренская СОШ», МКОУ «Новогоренская 
СОШ», МБОУ «Новоселовская СОШ», ОГКОУ КТТТИ «Колпашевский 
кадетский корпус») и 719 воспитанника из 7 МОО, реализующих 
образовательные программы дошкольного образования (МАДОУ ЦРР д/с 
«Золотой ключик», МАДОУ №3, МАДОУ №14, МАДОУ № 19, МБДОУ 
«Чажемтовский детский сад», МБОУ «Новоселовская СОШ», МКОУ 
«Мараксинская ООШ»). Всего в акции «Дети за красивый город» приняли 
участие 3368 обучающихся. В 2023 году в данной акции приняли участие 
1910 обучающихся из 8 образовательных организаций.

2.Акция по спортивному сбору мусора «Чистые берега -  чистая 
река» (далее -  акция).

В акции приняли участие обучающиеся всех возрастов, педагоги, 
родители (законные представители). Данная акция привлекла внимание 
людей к проблеме экологии водоёмов, к проблемам, связанным со сбором и 
переработкой отходов, что способствовало повышению экологической 
культуры населения и заинтересованности в обеспечении надлежащего 
санитарного состояния водоохранных зон.

Спортивное соревнование по сбору мусора было проведено 06 мая 2024 
года в районе пристани г. Колпашево. В соревновании приняло участие 6 
команд от 6 МОО, реализующих образовательные программы дошкольного 
образования (МАДОУ №3, МАДОУ № 9, МАДОУ №14, МАДОУ № 19, 
МАДОУ ЦРР д/с «Золотой ключик», МАОУ «СОШ № 4 им. Е.А.Жданова» 
г.Колпашево), 6 команд от общеобразовательных организаций (МБОУ 
«Тогурская СОШ им. С.В.Маслова», МАОУ «СОШ № 2 им. Ф.А. 
Трифонова», ОГКОУ КШИ «Колпашевский кадетский корпус», МАОУ 
«СОШ №7 им. Н.Е.Барышева», МАОУ «СОШ № 4 им. Е.А.Жданова» 
г.Колпашево, МБОУ «СОШ №5 им. С. Д. Рябова») и 1 организация 
дополнительного образования (МБУ ДО «ДЮЦ»).

На основании подведённых итогов акции и выстроенному рейтингу 
организаций по количеству собранного мусора, определились победители: 
среди общеобразовательных организаций и организаций дополнительного 
образования -  МБУ ДО «ДЮЦ» (руководитель -  Филиппова А.С.), среди 
дошкольных образовательных организаций -  команда МАДОУ ЦРР д/с 
«Золотой ключик» (руководитель -  Немельгина Г.В.).

Помимо организованной акции по сбору мусора, проведённой 6 мая 
2024 года, команды от других МОО, также принимали участие в 
самостоятельно организованных акциях по очистке берегов водоёмов от 
мусора. В акциях приняло участие 152 участника: из МБДОУ «Чажемтовский 
детский сад» (26 человек), МБОУ «Новоселовская СОШ» (48 человек),



3
МКОУ «Мараксинская ООШ» (10 человек), МКОУ «Старо — Короткинская 
ООШ» (6 человек), МБОУ «Озёренская СОШ» (12 человек), МБОУ 
«Тогурская СОШ им. С.В.Маслова» (50 человек).

Таким образом, всего в акции «Чистые берега -  чистая река» приняло 
участие 308 человек.

3. Интеллектуально-игровая программа «Экознайка».
Для участия команд учащихся от образовательных организаций были 

разработаны и размещены на сайте МБУ ДО «ДЭБЦ» и в группе ВКонтакте 
задания интеллектуально-игровой программы «Экознайка». Заявки на 
участие подала 31 команда от 9 МОО.

На конкурс представлено 28 работ от 13 МОО (МАОУ «СОШ №2 им. 
Ф.А. Трифонова», МАОУ «СОШ № 4 им. Е.А.Жданова» г. Колпашево, 
МБОУ «СОШ №5 им. С.Д. Рябова», МАОУ «СОШ №7 им. Н.Г. Барышева», 
МБОУ «Тогурская СОШ им. С.В. Маслова», МБОУ «Новоселовская СОШ», 
МКОУ «Новогоренская СОШ», МБОУ «Озеренская СОШ», МКОУ «Старо- 
Короткинская ООШ», МАДОУ №3, МАДОУ №14, МАДОУ №19, МАДОУ 
ЦРР д/с «Золотой ключик»).

Выполнение конкурсных заданий интеллектуально-игровой программы 
позволило обучающимся работая в команде изучить природные объекты, 
провести эксперименты, решить сложные задачи, что способствовало 
развитию критического и креативного мышления.

В интеллектуально-игровой программе приняло участие 7 команд (87 
человек) от 6 МОО, реализующих образовательные программы дошкольного 
образования (МАДОУ №3, МАДОУ №14, МАДОУ ЦРР д/с «Золотой 
ключик», МАДОУ №19, МКОУ «Новогоренская СОШ», МАОУ «СОШ № 4 
им. Е.А.Жданова» г. Колпашево).

Представили результаты конкурсных испытаний 6 команд (53 
человека) обучающихся начальных классов от 4 МОО (МБОУ «Озеренская 
СОШ», МАОУ «СОШ №2 им. Ф.А. Трифонова», МАОУ «СОШ №7 им. Н.Е. 
Барышева», МАОУ «СОШ № 4 им. Е.А.Жданова» г. Колпашево).

В интеллектуально-игровой программе для обучающихся 5-9 классов 
приняло участие 11 команд (72 человека) от 6 МОО (МБОУ «Новоселовская 
СОШ», МКОУ «Старо-Короткинская ООШ», МБОУ «СОШ №5 им. С.Д. 
Рябова», МАОУ «СОШ № 4 им. Е.А.Жданова» г. Колпашево, МАОУ «СОШ 
№2 им. Ф.А. Трифонова», МАОУ «СОШ №7 им. Н.Е. Барышева»).

Представлено 4 работы от 4 команд (29 человек) обучающихся 10-11 
классов от 4 МОО (МАОУ «СОШ № 4 им. Е.А.Жданова» г. Колпашево, 
МАОУ «СОШ №2 им. Ф.А. Трифонова», МАОУ «СОШ №7 им. Н.Е. 
Барышева», МБОУ «Тогурская СОШ им. С.В. Маслова»).

Таким образом в конкурсных мероприятиях интеллектуально-игровой 
программы на уровне МОО участниками стали 307 человек, на 
муниципальном этапе -  241 человек.

4. Экологические викторины.
Было разработано 8 экологических викторин в яндекс-формах.



4

Участие обучающихся в экологических викторинах способствовало 
формированию познавательного интереса детей к экологическим проблемам, 
развитию памяти, сообразительности, логического мышления, воспитанию 
любови к родной природе.

Всего в экологических викторинах поучаствовало 3017 обучающихся 
из 13 образовательных организаций (МАОУ «СОШ №2 им. Ф.А. 
Трифонова», МАОУ «СОШ № 4 им. Е.А.Жданова» г.Колпашево, МБОУ 
«СОШ №5 им. С.Д. Рябова», МАОУ «СОШ №7 им. Н.Г.Барышева», МБОУ 
«Тогурская СОШ им. С.В.Маслова», МКОУ «Мараксинская ООШ», МКОУ 
«Старо-Короткинская ООШ», МБОУ «Новосёловская СОШ», МБОУ 
«Саровская СОШ», МБОУ «Озеренская СОШ», МКОУ «Новогоренская 
СОШ», МБОУ «Чажемтовская СОШ», ОГКОУ КТ ТТИ Колпашевский 
кадетский корпус»).

В 8 МОО, реализующих образовательные программы дошкольного 
образования (МАДОУ ЦРР д/с «Золотой ключик», МБДОУ «Чажемтовский 
детский сад», МАДОУ № 19, МАДОУ № 3, МАДОУ №9, МАДОУ №14, 
МАОУ «СОШ № 4 им. Е.А.Жданова» г.Колпашево, МКОУ «Мараксинская 
ООШ»), экологические викторины были проведены для 816 воспитанников. 
Таким образом, в экологических викторинах приняли участие 3833 
обучающихся из 19 образовательной организации Колпашевского района (в 
2023 году -  2846 участников из 15 00).

Самыми популярными стали экологические викторины для учащихся 
дошкольного возраста «Про зелёные леса и лесные чудеса» и «Жизнь без 
мусора (не)возможна?» для среднего школьного возраста.

5. Конкурс театральных миниатюр «Экоша»
В Целях воспитания экологической культуры детей дошкольного 

возраста посредством театрализованной деятельности, развития творческой 
инициативы и естественнонаучных способностей через коллективное 
сотрудничество, 22 апреля 2024 года на базе МАДОУ № 3 состоялся конкурс 
театрализованных миниатюр «Экоша».

В Конкурсе приняли участие 36 воспитанников из 9 МОО, 
реализующих образовательные программы дошкольного образования: 
МАДОУ № 3, МАДОУ № 9, МАДОУ № 14, МАДОУ № 19, МАДОУ ЦРР д/с 
«Золотой ключик», МБОУ «Тогурская СОШ им. С.В.Маслова», МКОУ 
«Мараксинская ООШ», МБОУ «Новоселовская СОШ», МБДОУ
«Чажемтовский детский сад».

На Конкурс было представлено 12 коллективных работ -  театральных 
миниатюр на основе произведений Г.А.Скребицкого под руководством 19 
педагогов.

Во время выступления воспитанники продемонстрировали актерскую 
выразительность и индивидуальность, актерское взаимодействие, созданный 
образ персонажей.

Мероприятие проведено в очном формате, для участников отдаленных 
территорий был предусмотрен дистанционный формат участия



5

(предоставление видеоматериалов), что позволило увеличить количество 
участников и возможность обратной связи с коллегами.

Всего в экологическом двухмесячнике приняли участие 19 
образовательных организаций города и района. Численный охват -  7816 
человек (в 2023 году -  5123 участника, в 2022 году - 5244 человека).

Высокую активность (участие в акциях, конкурсах, викторинах) в 
мероприятиях экологического двухмесячника показали следующие
образовательные организации: МБОУ «Тогурская СОШ им. С.В.Маслова», 
МАОУ, МБОУ «Озеренская СОШ», МБОУ «Новоселовская СОШ», МАОУ 
«СОШ № 2 им. Ф.А. Трифонова», МАОУ «СОШ № 4 им. Е.А.Жданова» 
г.Колпашево, МБОУ «СОШ №5 им. С. Д. Рябова», МАОУ «СОШ № 7 им. 
Н.Г. Барышева», МКОУ «Новогоренская СОШ», МКОУ «Старо- 
Короткинская ООШ», МАДОУ № 3, МАДОУ № 14, МАДОУ № 19, МАДОУ 
«ЦРР д/с «Золотой ключик», МБДОУ «Чажемтовский детский сад».

Общие недостатки, отмеченные оргкомитетом:
1) несоответствие представленных на конкурс работ условиям 

положения:
а) на совещании по организации экологического двухмесячника в 2024 

году по техническим причинам не смогли присутствовать представители от 
сельских МОО, а также не было организовано участие ответственных за 
Экологический двухмесячник из всех городских МОО;

б) не всеми участниками интеллектуально-игровой программы 
«Экознайка» выполнялись требования к оформлению конкурсных работ;

2) не предоставление данных об ответственных за проведение 
мероприятий экологического двухмесячника в организации;

3) не соблюдение сроков представления отчета по итогам 
экологического двухмесячника, заверенного руководителем и в 
установленные сроки;

4) педагогам, подготавливающим участников конкурса театральных 
миниатюр «Экоша», необходимо больше внимания уделять развитию 
актерского, сценического таланта детей, эмоциональной составляющей игры 
актеров.

По итогам экспертизы конкурсных материалов определены победители 
и призёры экологического двухмесячника.

На основании вышеизложенного
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Одобрить опыт работы муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Детский эколого-биологический центр» 
г.Колпашево по экологическому образованию и воспитанию обучающихся 
образовательных организаций, изучению экологического состояния 
окружающей среды и её сохранности.

2. Утвердить результаты экологического двухмесячника (приложение).
3. Наградить дипломами Управления образования Администрации 

Колпашевского района победителей, призеров конкурсов экологического



6

двухмесячника из числа обучающихся (приложение № 1); образовательных 
организаций (приложение № 2). Выдать сертификаты Управления
образования Администрации Колпашевского района участникам 
экологического двухмесячника

4. Руководителям муниципальных образовательных организаций 
(МБОУ «Инкинская СОШ», МКОУ «Копыловская ООШ») указать на 
отсутствие участников экологического двухмесячника и взять под личный 
контроль участие обучающихся в экологическом двухмесячнике в 2025 году.

5. Контроль исполнения приказа возложить на Н.В.Хайруллину, 
главного специалиста Управления образования.

Начальник
Управления образования С.В.Браун

Н.В.Хайруллина 
4-23-15



7

Приложение № 1 к приказу 
Управления образования 
от /3  . Об

Победители, призеры конкурсов Всероссийских дней защиты от экологической 
опасности (экологический двухмесячник) из числа обучающихся

Фамилия, имя конкурсанта / Наименование 
коллектива-конкурсанта

Наименование
образовательной

организации
Результат

Интеллектуально-игровая программа «Экознайка»
Дошкольный возраст

Руководитель: Ш макова Валентина 
Рудольфовна, воспитател. 
Воспитанники разновозрастной группы  
кратковременного пребывания детей: 
Алексеенко Вера;
Белова Ева;
Буторин Артём;
Меновщикова Таисия;
Михеева Аглая;
Печенин Иван

МКОУ «Новогоренская 
СОШ»

Диплом I 
степени

Руководитель: Немелъгина Галина 
Владимировна, педагог дополнительного 
образования.
Воспитанники подготовительной группы: 
Адуев Артём;
Баймлер Александр;
Воронин Евгений;
Гарипов Матвей;
Г нутова Нина;
Голубцова Каролина;
Ерменеков Семён;
Зиновьева Злата;
Комарова Валерия;
Леонидова Варвара;
Минакова София;
Попова Анастасия;
Рыкова Дарина;
Хохлова Ксения;
Фёдоров Дмитрий;
Черемисова Вероника;
Гольнев Влад

МАДОУ ЦРР д/с 
«Золотой ключик»

Диплом II 
степени

Руководитель: Краснякова Людмила  
Алексеевна, педагог дополнительного 
образования.
Воспитанники подготовительной группы: 
Башкова Анастасия;
Витухова Карина;
Волкова Виктория;
Зерюкин Александр;
Назаров Николай;

МАДОУ № 3 Диплом III 
степени



8

Нартова Елизавета; 
Родиков Михаил; 
Смышляева Дарина; 
Фещенко Екатерина; 
Фомин Александр; 
Ходырева Милана; 
Шишкина Екатерина

Младший школьный возраст
Руководитель: Козорез Анна Владимировна, 
учитель начальных классов.
Учащиеся 2А и 2Б класса:
Шуматов Сергей;
Титова Надежда;
Логачёва Софья;
Федорова Софья;
Шуховцова Ульяна;
Комаров Максим;
Петров Назар;
Иванов Илья;
Логачева София

МАОУ «СОШ № 2 им. 
Ф.А. Трифонова»

Диплом I 
степени

Руководитель: Ш карина Олеся 
Александровна, учитель начальных классов. 
Учащиеся 3 Б  класса:
Тихонов Иван;
Коялов Дмитрий;
Япарова Ксения;
Ивойлова Валерия;
Кашин Михаил;
Волгин Никита;
Протопопов Кирилл;
Панкратова Вероника;
Аношина Алиса;
Волкова Анастасия

МАОУ «СОШ № 4 им. 
Е.А.Жданова» г. 

Колпашево

Диплом II 
степени

Руководитель: Сукова Анна Владимировна, 
учитель начальных классов.
Учащиеся 1-4 класса:
Бетехтина Мирослава;
Игнатова Алина;
Климова Татьяна;
Шаронов Марк;
Антонова Арина;
Банников Семен;
Тыряткина Юлия;
Перемитина Ольга;
Кренева Анастасия;
Филипченко Михаил

МБОУ «Озёренская 
СОШ»

Диплом III 
степени

Средний школьный возраст
Руководитель: Новикова Галина Кирилловна, 
учитель биологии.
Учащиеся 5 и 9 классов:
Аноцкий Никита, 5 класс;

МАОУ «СОШ № 2 им. 
Ф.А. Трифонова»

Диплом I 
степени



9

Новокрещенов Илья, 5 класс; 
Новокрещенов Константин, 5 класс; 
Овчинников Руслан, 9 класс; 
Ковалёв Даниил, 9 класс
Руководитель: Ясовеева Анастасия 
Владимировна учитель биологии. 
Учащиеся 5-8 класс:
Тараканова Лада, 5 класс;
Устюгова Варвара, 7 класс; 
Музолевская Елизавета, 8 класс; 
Устюгов Егор, 8 класс;
Бурнышев Кирилл, 8 класс; 
Беркутов Александр, 8 класс

МКОУ «Старо- 
Короткинская ООШ»

Диплом II 
степени

Руководитель: Черепанова Марина 
Васильевна, учитель биологии. 
Учащиеся 6 класса:
Шатохин Илья;
Парейшина Полина;
Старостина Александра;
Михайлов Артем;
Новосельцев Андрей

МАОУ «СОШ № 7 им. 
Н.Г.Барышева»

Диплом III 
степени

Старший школьный возраст
Руководитель: Новикова Галина Кирилловна, 
учитель биологии.
Учащиеся 10 класса:
Антошина Дарья;
Кунц Дарья;
Матявин Михаил;
Лысенко Екатерина;
Поготовко Ангелина;
Пономарёва Юлия;
Попова Мария;
Старикова Арина;
Ушакова Алина

МАОУ «СОШ № 2 им. 
Ф.А. Трифонова»

Диплом I 
степени

Руководитель: Зензина Надеж да Хисатовна, 
учитель биологии.
Учащиеся 10 класса:
Порошина Дарья;
Дударева Екатерина;
Васильева Валерия;
Зиннер Максим;
Каширо Виктория;
Киселёв Михаил;
Гофман Максим;
Сурков Артур;
Жмаева Екатерина;
Чаллушкин Вячеслав

МАОУ «СОШ № 7 им. 
Н.Г.Барышева»

Диплом II 
степени

Руководитель: Черникова Наталья 
Владимировна, учитель биологии. 
Учащиеся 10 класса:
Жемерикина Анастасия;

МБОУ «Тогурская 
СОШ им.

С.В.Маслова»
Диплом III 

степени



10

Кошечкина Диана; 
Панченко Игор; 
Пушкарёва Виктория; 
Синяков Артём; 
Якунина Софья

Акция по спортивному сбору мусора «Чистые берега -  чистая река»
Руководители: Филиппова Анастасия 
Сергеевна, педагог-организатор; Бахарев 
Андрей Викторович, Оболенская Лада  
Владимировна, педагоги дополнительного 
образования.
Учащиеся:
Дунец Анастасия;
Палющук София;
Путилова Наталья;
Волков Максим;
Вальтер Денис

МБУ ДО «ДЮЦ» Диплом I 
степени

Руководитель: Немелъгина Галина  
Владимировна, педагог дополнительного 
образования.
Воспитанники подготовительной группы № 2  
и их родители:
Воронина Мария Сергеевна;
Воронин Евгений;
Хохлов Андрей Иванович;
Хохлова Ксения;
Зайцева Валерия Дмитриевна;
Зайцев Андрей Витальевич;
Попова Анастасия;
Гольнева Людмила Алексеевна;
Гольнев Владик;
Г олубцова Каролина

МАДОУ ЦРР д/с 
«Золотой ключик»

Диплом I 
степени

Конкурс театрализованных миниатюр «Экоша»
Руководители: Немелъгина Галина 
Владимировна, педагог дополнительного 
образования, Родикова Наталия Михайловна, 
музыкальный руководитель.
Воспитанники:
Леонидова Варвара;
Минакова София;
Зиновьева Злата;
Комарова Валерия;
Баймлер Александра

МАДОУ «ЦРР д/с 
«Золотой ключик»

Диплом I 
степени

Руководители: Репина Татьяна Борисовна, 
воспитатель, Панкратова Татьяна 
Михайловна, музыкальный руководитель. 
Воспитанники:
Парейшина Екатерина;
Кичатая Мария;
Куделенко Ариша;
Евдокименко Степан;

МАДОУ № 3 Диплом II 
степени



11

Малькова Карина; 
Мальцева Дарья; 
Мурин Алексей; 
Вдовенко Семен; 
Зятик Ксения; 
Колотовкин Арсений; 
Григоренко Кирилл
Руководитель: Сотникова Ю лия 
Анатольевна, воспитатель. 
Воспитанники:
Моор Ксения;
Ирзин Владимир;
Мещерякова Ника;
Смирнов Сергей;
Анисимов Макар;
Литвинчук Лев;
Гордин Даниил;
Зазуленко Тимур;
Вальдер Даниил;
Ерохина Арина;
Горлач Арина;
Бузениус Ева;
Чаадаева Дарья;
Грашман Ева;
Синюк Даниил

МАДОУ № 3 Диплом II 
степени

Руководитель: Чернозубова Ольга 
Ильинична, музыкальный руководитель. 
Воспитанники:
Меркулов Алексей;
Ефремова Василина

МАДОУ № 9 Диплом III 
степени

Руководители: Черкашина Елена Борисовна, 
воспитатель; Балаченцева Евгения 
Валерьевна, воспитатель; Сибгатулина 
Ангелина Николаевна, воспитатель. 
Воспитанники:
Сагайдак Василиса;
Балаченцева Варвара;
Учаев Арсений;
Разомазов Александр;
Монголии Артем;
Помыткина Полина;
Костарева Вероника;
Архипова Софья;
Ефименко Роман

МКОУ «Мараксинская 
ООШ»

Диплом III 
степени

Руководитель: Сотникова Ю лия 
Анатольевна, воспитатель. 
Воспитанник:
Ирзин Владимир

МАДОУ № 3
Победитель в 
номинации 

«Яркая роль»

Руководители: Немельгина Галина  
Владимировна, педагог дополнительного 
образования, Родикова Наталия Михайловна,

МАДОУ ЦРР д/с 
«Золотой ключик»

Победитель в 
номинации 

«Выразительн



12

музыкальный руководитель. 
Воспитанница:
Леонидова Варвара

ость образа»

Граф Богдан

МАДОУ № 3

Победитель в 
номинации 
«Лучший 
ведущий»

Интеллектуально-игровая программа «Экознайка» 
дошкольный возраст

Руководитель: Кирса Любовь Александровна, 
воспитатель.
Воспитанники группы кратковременного 
пребывания:
Шкрибайло Ксения;
Шкрибайло Дмитрий;
Хрусталев Георгий;
Кожецкий Данил;
Селиверстова Ульяна;
Горев Макар;
Воробьёв Артём;
Майорова Валерия;
Костюченко Карина;
Крысина Юлия

МАОУ «СОШ № 4 им. 
Е.А. Жданова» г. 

Колпашево
сертификат

Руководитель: Кулъгавая Татьяна 
Михайловна, воспитатель.
Воспитанники старшей разновозрастной  
группы «Почемучки»
Басов Михаил;
Борисов Тимофей;
Буркова Маргарита;
Возовских Маргарита;
Силиваева Валерия;
Синюткина Олеся;
Скирневский Андрей;
Соснина Вероника;
Ципуштанов Андрей;
Шаров Александр

МАОУ «СОШ № 4 им. 
Е.А. Жданова» г. 

Колпашево
сертификат

Руководитель: Пастухова Л ю дм ш а  
Юрьевна, воспитатель; Борискина Ольга 
Эдуардовна, воспитатель.
Воспитанники старшей и подготовительной 
групп:
Арбузов Ярослав;
Ваганова Софья;
Ваганова Яна;
Вдовенко Александр;
Вострикова Даша;
Ибрагимов Андрей;
Мансуржонова Карина;
Пфафенрот Матвей;
Подольная Ангелина;

МАДОУ № 19 сертификат



13

Граф Богдан; 
Тайченачев Никита; 
Фролова Варвара; 
Часовских Варвара; 
Семёнов Александр; 
Тушинская Алёна; 
Щукин Захар
Руководитель: Мельникова Анна Алексеевна, 
воспитатель.
Воспитанники подготовительной группы: 
Бахарева Надежда;
Бурдачев Мирон;
Джамбеков Кирилл;
Зеленина Александра;
Краснова Алиса;
Кузьмин Ярослав;
Лунёва Полина;
Моторин Роман;
Найденов Руслан;
Науменко Андрей;
Никонорова София;
Сойкина Мария;
Станкевич Александр;
Суханова Анна;
Терентьева Милена;
Трубникова Мария;
Черепанова Эльвира;
Шевкопляс Елизавета;
Юдина Ирина;
Востряков Роман

МАДОУ № 14 Сертификат

Интеллектуально-игровая программа «Экознайка» 
младший школьный возраст

Руководитель: Левина Екатерина 
Вячеславовна, учитель начальных классов. 
Учащиеся 4 класса:
Денисенко Екатерина;
Пушкарёв Иван;
Пяткова Елизавета;
Сахарова Мария

МАОУ «СОШ № 7 им. 
Н.Г.Барышева» Сертификат

Руководитель: Калашникова Дарья  
Владшшровна, учитель начальных классов. 
Учащиеся 4 класса:
Рыбалов Матвей;
Сафронов Вячеслав;
Соснина Валерия;
Волкова Валерия;
Никитенко Софья;
Филатова Алина;
Сергеева Каролина;
Мурузина Варвара;
Александрова Диана;

МАОУ «СОШ № 4 им. 
Е.А. Жданова» г. 

Колпашево
Сертификат



14

Салос Ксения
Руководитель: Ш абанова Дарья  
Александровна, учитель начальных классов. 
Учащиеся 3 В класса:
Жало Данил;
Иванова Аделина;
Казакова Кристина;
Косьян Роман;
Мовчун Марина;
Морозов Максим;
Перемитина Василиса;
Попов Иван;
Сопыряева Юлия;
Ясинский Дмитрий

МАОУ «СОШ № 4 им. 
Е.А. Жданова» г. 

Колпашево
Сертификат

Интеллектуально-игровая программа «Экознайка» 
средний школьный возраст

Руководитель: Ш андурова Татьяна 
Валерьевна, учитель немецкого языка; 
Токарева Ирина Геннадьевна, учитель 
биологии.
Учащиеся 5-6 классов:
Терентьева Ксения;
Фалалеева Александра;
Жукова Екатерина;
Смирнова Вероника;
Шишкина Серафима;
Ушакова Алиса;
Ильдецкий Михаил;
Помыткин Денис;
Андриянов Станислав;
Копылова Анастасия

МБОУ «Новосёловская 
СОШ» Сертификат

Руководитель: Шайбель Наталья 
Владимировна, лаборант, педагог 
дополнительного образования. 
Учащиеся 5 класса:
Манякова Диана;
Родикова Валерия;
Рудак Юлия;
Ивченко Софья;
Аралова Дурдона;
Янковая Варвара;
Максименко Татьяна;
Суртаева Маргарита;
Комарова Лилия;
Кравченко Анастасия

МБОУ «СОШ №5 им. 
С.Д. Рябова» Сертификат

Руководитель: Чернова Галина Николаевна, 
учитель биологии.
Учащиеся 6 А класса:
Изергина Екатерина;
Кардаполова Любовь

МАОУ «СОШ № 2 им. 
Ф.А. Трифонова» Сертификат

Руководитель: Малахова Татьяна МАОУ «СОШ № 4 им. Сертификат



15

Владимировна, учитель биологии. 
Учащиеся 7 класса: 
Толстоноженко Кристина; 
Трубецкая Кира;
Башков Кирилл;
Терентьева Эвелина

Е.А. Жданова» г. 
Колпашево

Руководитель: Липухина Надежда 
Вячеславовна, учитель биологии. 
Учащиеся 8 класса:
Аршин Илья;
Бубиндус Егор;
Викарчук Арина;
Г ербрант Артем;
Куликов Прохор;
Манохин Евгений;
Нарматов Матвей;
Пистер Елизавета;
Филяев Илья

МАОУ «СОШ № 4 им. 
Е.А. Жданова» г. 

Колпашево
Сертификат

Руководитель: Банникова Полина 
Данииловна, учитель биологии. 
Учащиеся 6 класса:
Асылбаев Леонид;
Басов Артём;
Блинова Анастасия;
Г аберлинг Дарья;
Голева Софья;
Гоман Максим 
Домбовская Екатерина; 
Евдокименко Полина; 
Зайнетдинов Никита;
Каширина Милана

МАОУ «СОШ № 4 им. 
Е.А. Жданова» г. 

Колпашево
Сертификат

Руководитель: Липухина Надеж да 
Вячеславовна, учитель биологии. 
Учащиеся 8 класса:
Еськов Фёдор;
Морозов Александр;
Мурина Екатерина;
Новиков Юрий;
Радченко Игорь;
Барышев Иван;
Барышев Павел;
Волков Кирилл;
Дутова Виталина;
Нестерова Елизавета

МАОУ «СОШ № 4 им. 
Е.А. Жданова» г. 

Колпашево
Сертификат

Руководитель: Алексеева Наталья 
Викторовна, учитель истории и 
обществознания.
Учащаяся 8 Б  класса 
Исаева Елизавета

МАОУ «СОШ № 2 им. 
Ф.А. Трифонова» Сертификат

Интеллектуально-игровая программа «Экознайка» 
старший школьный возраст



16

Руководитель: Малахова Татьяна 
Владимировна, учитель биологии. 
Учащиеся 10 класса:
Жукова Татьяна;
Щекина Елизавета;
Ядыкина Амина;
Михалёва Анастасия

МАОУ «СОШ № 4 им. 
Е.А. Жданова» г. 

Колпашево
Сертификат

Акция по спортивному сбору мусора «Чистые берега -  чистая река»
Руководитель: Муругова Ю лия Алексеевна, 
педагог-организатор.
Учащиеся 7 «В» класса:
Анисимова Наталья;
Анисимова Екатерина;
Г олещихина Алина;
Козлов Тимофей;
Колотовкин Дмитрий;
Дубик Вера;
Сафиулина Полина;
Попов Константин;
Лоскутов Матвей;
Гончаров Илья

МАОУ «СОШ № 4 им. 
Е.А. Жданова» г. 

Колпашево
Сертификат

Руководитель: Балабанова Марина 
Михайловна, старший вожатый. 
Учащиеся:
Балабанов Арсений;
Черемных Матвей;
Черемных Андрей;
Думчева Лилия;
Киселева Елизавета;
Дагба Сергей;
Г ербрант Егор;
Мает Сергей;
Куценко Никита

МАОУ «СОШ № 2 им. 
Ф.А. Трифонова» Сертификат

Руководитель:
Ш айбелъ Наталья Владимировна, педагог 
дополнительного образования.
Учащиеся 10 класса:
Кудрявцев Максим;
Лобова Анна;
Самошкина Арина;
Ермолина Мария;
Чёрная Анжелика;
Загорнова Арина;
Тишкин Сергей;
Берёзкин Максим;
Мулин Иван;
Сычина Анастасия

МБОУ «СОШ №5 им. 
С.Д. Рябова» Сертификат

Руководитель: Мельникова Марина 
Михайловна, старший воспитатель. 
Учащиеся:
Кытмонов Даниил;

МАОУ «СОШ № 7 им. 
Н.Г.Барышева» Сертификат



17

Мафуюань Арсений; 
Панов Никита;
Павлов Антон; 
Шумилова Олеся; 
Проскурина Милана; 
Мельникова Вероника
Руководитель: Ларионова Лариса 
Николаевна, воспитатель. 
Учащиеся 7 класса:
Лобанов Добромир;
Меньшиков Тимур;
Комаров Марк;
Дергач Богдан;
Архипов Прохор;
Помогалов Олег;
Трубачёв Алексей;
Зерюкин Валерий;
Нагайцева Александра;
Сушков Михаил

ОГКОУ КШИ 
«Колпашевский 

кадетский корпус» Сертификат

Руководитель: Попридухина Наталья 
Николаевна, учитель немецкого языка, 
руководитель волонтерской группы  
«Смайл»:
Анисимов Николай;
Митрохин Кирилл;
Мурзина Ксения;
Шиндин Вячеслав;
Киянова Светлана;
Долгова София;
Куприянова Александра;
Соколов Виктор;
Коновалов Денис;
Брагин Дмитрий

МБОУ «Тогурская 
СОШ им. 

С.В.Маслова»
Сертификат

Руководитель: Хилъкевич Ольга Михайловна, 
педагог дополнительного образования. 
Воспитанники старшей группы №з8:
Панов Слава;
Королева Варвара;
Ионова Варвара;
Романов Роман;
Филонов Захар

МАДОУ № 14 Сертификат

Руководитель: Краснякова Людмила  
Алексеевна, педагог дополнительного 
образования.
Воспитанники подготовительной к школе 
группы № 12 и их родители:
Люсый Дмитрий;
Тимошкова Софья Анатольевна;
Мыльникова Варвара;
Щербакова Екатерина Александровна; 
Новиков Глеб;

МАДОУ № 3 Сертификат



18

Новикова Надежда Александровна; 
Тарабрина София;
Тарабрин Михаил Сергеевич; 
Тесляк Елизавета;
Тесляк Ксения Евгеньевна
Руководитель: Петлина Любовь Валерьевна, 
воспитатель.
Воспитанники подготовительной к школе 
группы №9:
Комаров Артемий;
Комарова Мирослава Олеговна;
Г ельмут Павел;
Г ельмут Анна Сергеевна;
Меркулов Алексей;
Меркулов Андрей Романович;
Ларионова Валентина;
Ларионов Денис Михайлович;
Комарова Мария;
Сискович Марина Васильевна

МАДОУ № 9 Сертификат

Руководитель: Мартемъянова Валентина 
Николаевна, воспитатель.
Воспитанники подготовительной к школе 
группы №2:
Мухибов Тимур;
Терентьев Владимир;
Ранзин Матвей;
Муравьева Таисия

МАДОУ № 19 Сертификат

Руководители: Кульгавая Татьяна 
Михайловна, воспитатель; Сотникова 
Татьяна Алексеевна, музыкальный 
руководитель.
Воспитанники старшей комбинированной 
группы «Почемучка»:
Басов Михаил;
Борисов Тимофей;
Возовских Маргарита;
Силиваева Валерия;
Синюткина Олеся;
Ягодина Дарья

ЕДО МАОУ «СОШ № 
4 им. Е.А. Жданова» г. 

Колпашево
Сертификат

Руководитель: Ясовеева Анастасия 
Владимировна, учитель биологии. 
Учащиеся 8-9 классов:
Михайлюк Вероника;
Чигинцев Никита;
Музолевская Елизавета;
Устюгов Егор;
Беркутов Александр;
Бурнышев Кирилл

МКОУ «Старо- 
Короткинская ООШ» Сертификат

Руководитель: Вострое Андрей Сергеевич, 
учитель математики.
Учащиеся 9 класса:

МКОУ «Мараксинская 
ООШ» Сертификат



19

Буторина Полина; 
Дерябина Елена; 
Ильиных Константин; 
Ивойлов Иван; 
Максименко Артём; 
Смахтин Дмитрий; 
Бурнышев Пётр; 
Киянов Станислав; 
Якушкин Дмитрий; 
Панов Павел
Руководитель: Бетехтина Ю лия 
Александровна, заместитель директора по 
воспитанию.
Учащиеся:
Тихонова Эвелина;
Игнатов Степан;
Шаронов Артем;
Вараксин Дмитрий;
Высоцкая Анна;
Верба Варвара;
Филимонова Снежана;
Филимонова Виктория;
Перемитин Александр;
Барсукова Вера;
Пастернак Сергей;
Злобин Артём

МБОУ «Озеренская 
СОШ» Сертификат

Руководители: Порозова Валентина 
Валентиновна, воспитатель; Счастная 
Ольга Николаевна, воспитатель. 
Воспитанники:
Арчебасов Глеб;
Арчибасов Кирилл;
Бойко Арина;
Валь дер Илья;
Дамм Дмитрий;
Деринг Анжелика;
Ефимов Михаил;
Иванков Максим;
Комарова Валентина;
Королев Ярослав;
Кривошеина Ника;
Маратканов Дмитрий;
Немтинов Кирилл;
Пивоварова Валерия;
Полевщиков Артём;
Полевщиков Савелий;
Полякова София;
Поротникова Мария;
Степанова Валерия;
Суворов Владимир;
Счастный Иван;
Тыщенко София;

МБДОУ 
«Чажемтовский 

детский сад»
Сертификат



20

Ушаков Андрей; 
Чагин Александ; 
Чагин Дмитрий; 
Яковец Валерия
Руководитель: С т ина Лидия Александровна, 
учитель начальных классов.
Учащиеся 4 «А» класса:
Ананьева Татьяна;
Анкудович Тимофей;
Бац Варвара;
Брагин Алексей;
Веденёва Карина;
Диденко Злата;
Дулькевич Дмитрий;
Жемерикин Захар;
Зубарева Алеся;
Иванова Алёна;
Колпашникова Кристина;
Мельников Семён;
Мурзина Василиса;
Новоселова Полина;
Панова Александра;
Поливцев Вадим;
Полевщиков Фёдор;
Постникова Христина;
Протасов Захар;
Станцев Артём;
Стефурак Алексей;
Тарасов Илья;
Тысячный Даниил;
Хапёрская Дарья;
Хапёрская Мария;
Яхотина Александра

МБОУ «Тогурская 
СОШ им.

С.В.Маслова»
Сертификат

Руководитель: Прилуцкая Татьяна 
Александровна, учитель начальных классов. 
Учащиеся 4 «Б» класса:
Бочковская Ангелина;
Булгарь Илья;
Гардунов Кирилл;
Джурмий Галина;
Иткулова Анна;
Кальсина Софья;
Клементьев Семён;
Кутаков Дмитрий;
Леонтьев Евгений;
Ливинская Маргарита;
Лисовая Валерия;
Майков Вячеслав;
Малашта Мария;
Малкова Елизавета;
Мельников Евгений;
Мерасат-Оглы Маргарита;

МБОУ «Тогурская 
СОШ им.

С.В.Маслова»
Сертификат



21

Прилуцкий Сергей; 
Родикова Владлена; 
Салос Яков; 
Слабодян Андрей; 
Соколова Кристина; 
Старикова Софья; 
Судаков Семён; 
Третьяков Арсений

Конкурс театрализованных миниатюр «Экоша»
Руководители: Ш валева Виктория 
Геннадьевна, воспитатель, Комарова  
Александра Петровна, музыкальный  
руководитель.
Воспитанники:
Баланчук Илья;
Боровский Илья;
Вихрова Эльмира;
Ларионова Дарья;
Тарабрина Софья;
Иванов Леонид;
Шевченко Андрей;
Конина Арина;
Кузнецова Анна;
Новицкая Мария

МАДОУ № 3 Сертификат

Руководители: Панова Виктория 
Владимировна, воспитатель;
Комарова Александра Петровна, 
музыкальный руководитель.
Воспитанники:
Макарова Александра;
Шведов Дмитрий;
Волков Руслан;
Жековская Эллина;
Логунов Владимир;
Халак Валерия;
Соснина Варвара;
Ахлестин Артем;
Кравченко Алина;
Базуева Марина;
Юхно Елизавета;
Малеев Глеб;
Банников Савелий

МАДОУ № 3 Сертификат

Руководители:
Воробьева Виктория Алексеевна, 
музыкальный руководитель;
Борискина Ольга Эдуардовна, воспитатель. 
Воспитанники:
Арбузов Ярослав;
Граф Богдан;
Ваганова Софья

МАДОУ № 19 Сертификат

Руководитель: Ефремова Екатерина МАДОУ № 14 Сертификат



22

Владимировна, воспитатель 
Воспитанники:
Ермакова Дарина;
Чепурная Добромира; 
Чагина Софья
Руководитель: Киянова Анна Валерьевна, 
воспитатель.
Воспитанники:
Бурындин Глеб;
Беклемешев Родион;
Грефенштейн Артем;
Долматова Анжелика;
Ермальчук Александр;
Курза Алена;
Максименко Юлия;
Микуцкая Екатерина;
Микуцкая Кристина;
Морозов Павел;
Погорелова Милана;
Тарасов Матвей;
Митрофанова Надежда;
Хлопов Владислав;
Хлопов Вадим;
Копылов Матвей

МБОУ «Новоселовская 
СОШ» Сертификат

Руководители: Ш карлуханова Ольга 
Сергеевна, воспитатель; Хрулева Ольга 
Леонхардовна, воспитатель.
Воспитанники:
Вавилова Ксения;
Гертнер Юлия;
Томский Эрсан;
Тысячный Степан;
Журавлева Екатерина;
Волков Тимофей;
Прохоренко Ярослав;
Котов Андрей;
Аренкина Юлия;
Чуканова Анастасия;
Кононов Арсений;
Морозова Стефания;
Куценко Владлена

МБОУ «Тогурская 
СОШ им.

С.В.Маслова»
Сертификат

Руководитель: Аранж ина Любовь 
Анатольевна, воспитатель.
Воспитанники:
Кирилл Немтинов;
Бойко Арина;
Степанова Валерия;
Иванков Максим;
Кривошеина Ника;
Пивоварова Валерия

МБДОУ 
«Чажемтовский 

детский сад»
Сертификат



23

Приложение № 2 к приказу 
Управления образования 
от SJ . 06 № J /P p

Результаты
Всероссийских дней защиты от экологической опасности 

(экологический двухмесячник)

м о о Баллы Результат 
(диплом, участник)

Общеобразовательные организации
МАОУ «СОШ № 2 им. Ф.А. Трифонова» 37 I степени
МКОУ «Старо-Короткинская ООШ» 21 II степени
МАОУ «СОШ №7 им. Н.Г. Барышева» 20 III степени
МКОУ «Новогоренская СОШ» 19 участник
МАОУ «СОШ № 4 им. Е.А.Жданова» 
г.Колпашево

16 участник

МКОУ «Мараксинская ООШ» 16 участник
МБОУ «Тогурская СОШ им. С.В. Маслова» 14 участник
МБОУ «Озеренская СОШ» 14 участник
МБОУ «Новоселовская СОШ» 11 участник
МБОУ «СОШ №5 им. С. Д. Рябова» 8 участник
ОГКОУ «Колпашевский кадетский корпус» 8 участник

МБОУ «Саровская СОШ» 8 участник
МБУ ДО «ДЮЦ» 7 участник
Образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного

образования
МАДОУ ЦРР д/с «Золотой ключик» 32 I степени
МАДОУ №3 29 II степени
МБДОУ «Чажемтовский детский сад» 16 III степени
МКОУ «Мараксинская ООШ» 16 III степени
МАДОУ №14 10 участник
МАДОУ №19 8 участник
МАДОУ №9 8 участник
МАОУ «СОШ № 4 им. Е.А.Жданова» 
г.Колпашево

5 участник


